CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Laerte Bessa

Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Laerte Rodrigues de Bessa – Anexo IV – Gab.354 – Tel.: 3215-5354
CEP: 70.160-900 - Brasília-DF - E-mail: dep.laertebessa@camara.gov.br

À Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado.

REQUERIMENTO

(Do Sr. LAERTE BESSA)

Requer seja convocado o
Excelentíssimo Senhor Ministro do
Planejamento, Orçamento e Gestão
a prestar esclarecimentos sobre a
impossibilidade de reestruturação
das carreiras que compõem os
quadros de pessoal da Polícia Civil,
Polícia Militar e Corpo de Bombeiros
do Distrito Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal, que, ouvido o plenário da Comissão, sejam tomadas as

providências necessárias à convocação do Excelentíssimo Senhor Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão a fim de prestar esclarecimentos a esta

Comissão sobre a impossibilidade de reestruturação das carreiras que

compõem os quadros de pessoal da Polícia Civil, Polícia Militar e Corpo de

Bombeiros do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Na última reunião da Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, ocorrida em 9 de junho do corrente, este

Deputado apresentou requerimento de convocação do Ministro do

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Laerte Bessa

Câmara dos Deputados - Gabinete do Deputado Laerte Rodrigues de Bessa – Anexo IV – Gab.354 – Tel.: 3215-5354
CEP: 70.160-900 - Brasília-DF - E-mail: dep.laertebessa@camara.gov.br

Planejamento, Orçamento e Gestão para prestar os esclarecimentos

supracitados. No entanto, durante o encaminhamento da proposição, a

convocação foi transformada em convite, atendendo a pedido de alguns

parlamentares.

A reunião estava prevista para ocorrer às 14h do dia 16 de

junho do corrente, mas, infelizmente, o Senhor Ministro respondeu

negativamente ao convite na data agendada pela Comissão, motivo pelo qual

reitero nesta oportunidade o requerimento de convocação do Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão a fim de que ele se manifeste sobre a

reestruturação das carreiras que compõem os quadros de pessoal da Polícia

Civil, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros do Distrito Federal.

Portanto, faz-se necessária a presença da autoridade nominada

para os esclarecimentos necessários, no intuito de tentar solucionar grave

transtorno que atinge a Segurança Pública do Distrito Federal.

 Sala das Sessões, em 15 de junho de 2010.

  Deputado LAERTE BESSA

 PSC/DF